Aug. quod sicut inconueniens est dicere, quod eadem sit ratio anguli & quadrati, ita inconueniens est dicere quod eadem sit ratio in Deo hominis, & huius hominis: ergo plures rationes ideales sunt in Deo. Quin to: hinc Boetius vocat ideas nomine mundi, & D. Quid est ars: Aug. nomine artis importat quaedam pluralitatem

est enim collectio preceptorum tendentium ad vnum finem. Similiter mundus dicit collectionem omnium creaturarum; ex quibus manifestum esse poterit dari plures ideas. Sexto: hinc D. Paulus dicebat. Fide credimus aptata esse secula verbo Dei, ut ex inuisibilibus visibilia fierent, vnde pluraliter dicit inuisibilia, quibus intelligit species ideales. Ex hoc excluditur opinio Auicennae tenentis Deum vtique agere per intellectum, & non ex necessitate, propterea ponebat Deum habere ideam primi creati tantum: quia posuit, quod Deus intelligendo se produxit tantum primam intelligentiam in qua differerebat esse, & essentia, & sic de necessitate in hac secunda intelligentia erat compositio actus & potentia; vnde hęc prima intelligentia intelligendo primam causam producebat secundam intelligentiam. Quatenus vero intelligebat se, vt erat potentiam habens, producebat orbem celestem, quem mouebat. In quantum intelligebat se secundum illud, quod habebat de actu, producebat animam orbis, & sic progrediendo processit pluralitas rerum ab vno primo principio, & secundu hanc opinionem in Deo esset vna idea primi creati communis toti enti, sed proprie ideae singulorum essent in causis secundis. Hanc quoque opinionem tribuit D. Dionysius cuidam Clemeti Philosopho, qui posuit principaliora entia esse exemplaria inferiorum, quod posito stare non potest, tum propter rationes superiores adductas, tunc etiam, quia sequitur, quod omnia alia praeter primam intelligentiam essent casualia, & per accidens respectu Dei, quod est absurdum: probatur consequentia. Quia quando intentio alicuius agentis fertur ad vnum tantum, quicquid sequitur praeter illud, est casuale, & per accidens, vt si quis intenderet facere alicum triangulum, si ad hunc sequitur magnitudo vel paritas, hoc esset praeter intentionem agentis triangulum, & si natura intenderet generare solum animal, praeter intentionem eius esset homo, aut equus. Ita etiam si intentio Dei est producere tantum primam intelligentiam; ergo productio aliarum creaturarum est per accidens in ordine ad primam causam, & in ordine ad secundam causam esset per se, & tamen totum oppositum videtur, quia casualia & fortuita sunt respectu secundae causae, non autem primae. Hinc Auerr. quoq. 12. Metaph. inuehit contra istam opinionem, quod in separatis non est prouentus, & consequitio, sed tantum causa, & causatum, vt intellectum est causa in telligentis: haec de primo.

Quo ad secundum, quid est modus pluralitatis idearum in Deo. Pro cuius notitia sciendum est, quod forma intellectus est duplex. Altera, quae est simplex actus intelligendi, & hęc est similitudo rei in intellectu in ipso intelligente, vt species hominis existens in meo intellectu. Altera est forma intellectus, quae dicitur terminus actus in telligendi, sicut artifex intelligendo excogitat formam domus, illa forma excogitata non est id, quod artifex intelligit, sed id, quod intelligit: si ergo intellectus artificis produceret aliquod artificiatum ad similitudinem ipsius; tantum ipse intellectus artificis esset idea, non vt intellectus, sed prout esset quoddam intellectum, & si illud artificiatum perfecte imitaretur illum intellectum, tunc intellectus haberet idem sui ipsius, prout esset quoddam intellectum, & imitatum ab illo artificiatum; si vero illud artificiatum non perfecte imitaretur illum intellectum, tunc intellectus haberet ideam sui ipsius, prout esset quoddam intellectum, & imitatum ab illo artificiatum: si vero illud artificiatum non

11. Cap. ad Hebr.

Reprehenditur Auicennas.

D. Dionysius, qui dicit de Clē. Phil.

Comm. 16.

Forma intellectus est duplex.

Idea est id quod intelligitur.

non perfecte imitaretur illum intellectum, tunc intellectus haberet ideam illius artificiatum, prout de fecit ad principali exemplari secundum quandam proportionem determinatam. Sic etiam diuinus intellectus omnia producit ad suam similitudinem; vnde substantia Dei est idea omnium, non prout substantia, & essentia est, sed prout est similitudo, & vt est intellectus ad Deo, creatura non perfecte imitatur diuinam essentiam. Hinc essentia non accipitur absolute ab intellectu diuino, vt idea rerum, sed cum proportione creaturę sciendae ad ipsam diuinam essentiam, secundum quod ipsa creatura deficit ab ea, vel imitatur eam. Et quia diuersae res diuersimode imitantur ipsam secundum diuersos modos, & proprietates distinctas ab inuicem; ideo diuina essentia, intellectus diuersis proportionibus rerum ad eam est idea cuiuslibet rei, & quia sunt diuersae proportionum, necesse est plures esse ideas, adeo quod diuersitas inuenitur ex parte diuersarum proportionum creaturarum ad ipsam, & vnitates ex parte diuinae essentiae: ita quod illud, quod multiplicatur in Deo, est id quod, non id quo, quia non sunt multae sapientiae in Deo, nec multae artes, sed sunt multae ideae. Quoniam cum perfecte Deus agnoscat essentiam suam, cognoscit eam omnibus modis, quibus est cognoscibilis ab ipso, & participabilis a creaturis. Quae creaturę varijs modis ipsam diuinam essentiam imitantur: propterea variae ideae sunt ponendae. Et licet id quod primo, & per se intelligitur ad Deo, sit vnum numero, id quod secundario intelligitur ad Deo, potest compati multitudinem, & potest esse distinctio rationis inter istas ideas, prout faciunt diuersa cognita, vnde punctus alio modo cognitus est, vt principium, & alio modo vt finis. Ita etiam essentia Dei, vt est participabilis ab intelligentia, est vnum cognitum, vt autem est participabilis, & imitabilis a celestibus aliud cognitum, & vt est participabilis & imitabilis ab homine, est aliud & sic de alijs creaturis. Et sic patet modus pluralitatis idearum in ipso Deo: haec de secundo.

Quo ad tertium quod multitudo idearum non repugnat diuinae simplicitati ostenditur, quia hoc est illud quod terret omnes Philosophos, quandoquidem quicquid ei attribuitur, debet ei nobilissimo modo attribui; sed Deus est principium rerum, ergo debet poni in eo omne illud, quod ad nobilitatem principij pertinet in summo, sed vnitates est sic: quia omnis virtus plus est vnitatis, quam multiplicata, vt docet Author libro de causis: sic in Deo debet esse summa vnitates, & non solum esse vnus re tantum sed etiam ratione, cum magis dicatur vnum quod est vnum re & ratione simul, quia id quod est re tantum vnum, & non ratione. Adde etiam, quod Arist. 5. Metaph. aiebat, quod omnino est vnum, quod non potest separari neque intellectu, neque tempore, neque loco, neque ratione, & maxime in substantia. Si ergo Deus est maxime vnus, quia est maxime ens, non potest separari ratione. Et sequeretur etiam esse in Deo quandam inaequalitatem: quia vna idea continebit esse tantum, alia esse, viuere, & sentire, alia esse, viuere, sentire, & intelligere, & quia cum ideas sint formae plures: ergo plures primae formae, & plures primae agentes contra Arist. 2. Metaph. Sed haec omnia sunt nullius momenti: quia diuinae simplicitati non repugnat multiplicatio idearum, cum habeant vt obiectum, & terminus intellectio nis, non autem vt principium quo Deus intelligit.

Cap. de vno.

Tex. 17.

Quia si multiplicarentur rationes, quibus Deus intelligit, vtique sequeretur compositio in Deo: quia istae rationes secundum suas proprias rationes intelligenti di essent distinctae: sed modo non est sic, quoniam multae ideae sunt rationes intellectae, vt quod, non dispartae, sed in vno numero communicantes, & hoc vnum numero est essentia: vnde ideae non significant absolutum tantum, nec respectiuum tantum, sed vtrumque absolutum, quod est essentia, puta esse imitabile a creatura. Sicuti omnia illa nomina, quae significant absolutum relatione, vt Dominus, Saluator, Gubernator, &c. Sic, non quaelibet distinctio repugnat simplicitati, nam distinctio rerum absolutarum repugnat Deo, non autem distinctio relationum. Similiter distinctio rationis, quae reducitur ad distinctionem rei repugnat diuinae simplicitati, vt distinctio Sortes, & Sortes sedens: sed non distinctio rationis, quae reducitur ad vnitatem rei, quae diuersimode est intelligibilis. Ad dictum Aristotel. quinto Metaphysico, dico non esse ad propositum, quoniam ibi per rationem intelligit definitionem, sed in Deo non sunt plures rationes quasi definitiones, sed plures rationes, id est, ideae intellectae. Nec etiam sequitur, quod ideae sint inaequales ex hoc, quod vna perfectius representat rem vnam quam aliam, sed bene sequitur quod ideae sunt inaequales. Nec etiam sequitur non dari vnam primam formam, ad quam omnia reducatur. Quia haec prima forma est diuina essentia secundum se considerata, ex cuius consideratione diuinus intellectus adinuenit diuersos modos imitationis ipsius, in quibus consistit pluralitas idearum, & haec de tertio: sequitur videre: quomodo secundum Theologos conciliatur Aristoteles cum Platone.

Posuimus diuersas opiniones de Ideis, nec non conciliationem Aristotelis cum Platone secundum Simplicium, nunc superesse ostendere, quomodo potest Aristotel. conciliari cum Platone etiam secundum Theologos, & ad hoc videndum oportet statuere quaedam fundamenta. Quorum primum est, quod multotiens Plato, & Aristotel. vbi sunt Rhetoricis, & Poeticis sermonibus, qui non sunt suscipiendi, vt verba sonat, sed secundum mysticam intelligentiam, & hoc non est dandum vitio, sed summe laudandum, quia res difficiles non possunt nisi isto modo declarari. Hinc reperitur aliquando Platone statuisse ideas in mente diuina, aliquando in verbo, aliquando in concauo lunae, aliquando in cerebro Dei, vnde Aristot. 3. de Anima laudauit Platone ponentem animam locum esse specierum, non totam sed intellectiuam, neque actus, sed potentia, quo in loco dubitat Auer. quia male videtur, quod in diffinitione intellectus posset poni locus, idcirco haec definitio potius dicenda est Rethorica quam Physica, cui difficultati respondet Auerr. quod in Arist. laudat vrentem sermonem Rethorico. Licet vti figmentis ad veranda secretata Philosophis.

Ferr. Sup. Anima. N 2 sunt

Romanoru 4. cap.

Enseb. libro de prepara. idea sic distincta est p perua substantia, causa, & principium, vt singularia talia sunt, qualis est ipia.

Tex. 52.

Tex. 51.

Lib. 83. 4. 46.

Aug. ad Nebridium.

Quid est ars.

Idea non sunt rationes quibus Deus intelligit.

Idea quid significet an absolutum vel respectiuum.

Quo datur inaequalitas idearum.

Aristot. non contradicit Platoni de Ideis secundum Theologos.

Tex. 6.

Ar. laudat vrentem sermonem Rethorico.

Tex. 14. Tex. 50.

Licet vti figmentis ad veranda secretata Philosophis.

funt aliquando sermonibus Rhetoricis, & figmentis poetarum ad velanda secreta Philosophiæ, & hoc acceperunt a Chaldeis, & hi acceperunt à Pythagora, qui docuit discipulos suos silere tatum, & præceptore audire, quia non minoris virtutis est reticere quam scire. Et Pythagoras suscepit ex Pherecide præceptore suo, qui neque fuit primus inventor, sed emerfit hic modus Philosophandi ex vetustiffimis Hebreis: qui secreta legis Mosayce non scriptura, sed ore communicabant posteris, hac ratione omnibus essent manifesta, vnde hæc notitia Cabala est appellata: quæ idem est, quod receptio, quia ore non scripto recipitur. Hoc quoque modo Philosophandi vsus est Christus Saluator noster. Qui loquens discipulis suis aiebat: vobis datum est non se mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, vt videntes non videant, & intelligentes non intelligant: propterea subdebat. Nolite Sanctum dare canibus, Et Paulus, sapientiam loquimur inter perfectos, &c. Sicuti Hebrei, Pythagoras, & suus Magister, & Christus Saluator noster, & omnes ferè Poetæ ænigmaticè loquuti sunt, ita Ari. & Plato. Et hoc non debemus habere pro inconuenienti: quia ad occultanda secreta Philosophiæ factum est, vnde in Thimeo aiebat Plato. Creator omnium primo creauit Angelos manu, deinde creauit alia mortalia, & ipse manfit in quiete, & sine labore. Quod dictum est illud, quod nos habemus libro Genes. Quando Deus creauit hominem ad imaginem suam, & postea requieuit ab omni opere, quod patrarat, &c. Secundo est notandum, quod idææ habent triplex esse, scilicet virtuale, formale, & participatum. Exemplum, caliditas reperitur in cælo virtualiter, in igne autè formaliter, & in aqua calefacta participatiuè, sic idææ sunt virtualiter in ipso Deo, qui vnico inuinitur se, & alia intuetur, qui quidem intuitus si non dirigitur ad opus, spectabit ad speculatiuam scientiam Dei, si verò dirigitur ad opus, spectabit ad practicam. Præterea Plato ad duo posuit necessarias ideas, ad speculatiuam cognitionem, & hoc est quando diuinus intuitus in nuda contemplatione Dei est: & ad generationem rerum, quando ille intuitus dirigitur ad opus, & hoc est ideas habere esse in mente diuina secundum esse virtuale, non quod sint impressæ sicuti sigillum in cera, vel imago in tabula, hoc quoque voluit intelligere Aristotel. primo cæli, à primo quidem ente deriuatum est esse, his clarius, his obscurius, & hoc primum ens est imitabile ab omnibus creatis. Quod Aristotel. docuit secundo de Anima, naturalissimum est omnibus viuentibus generare tale quale ipsum est: & primo Physic. ait, Existente quodam diuino optimo & appetibili, & aliud quidem contrarium esse ipsi dicimus: aliud autem aptum natum esse appetere, & desiderare ipsum secundum naturam. Aliud esse formale habet idææ in verbo diuino, siue in partu, & filio Dei, per diuinum verbum Plato non intelligit, sicuti Christiana pietas, & religio consistit verbum Dei non natura, sed sola proprietate personali distinctum: sed intelligit primam creaturam quam Aristot. primam intelligentiam docet, & nos primum Angelum: nam ab vno solum vnum processit. Quia si essent duo, vel essent æquè perfecta, vel differet numero, vel specie: non primo quia subtracta vnitrate variatur species: & sic vnum est perfectius altero. Non secundo, quia tunc haberent materiam; sequitur ergo quod primo vnum tantum verbum sit productum, quod natura, & persona est distinctum à Deo. De

Quid est scientia Cabala.

Matth. 7.

1. cor. cap. 2.

Plato i Thimeo.

Cap. 3.

Idea habet triplex esse.

Tex. 100.

Tex. 24.

Tex. 81.

Legè D. Th. p. p. q. 32. art.

quo verbo loquens Diuinus Plato ait, multa esse pulchra, & bona, quæ licet inter se distincta sint, in vno tamen continentur atque vniantur. Et hoc dicitur illud verbum, & vnica illa idea continens omnes alias, & dicitur mundus idealis, filius, partus, & proles Dei. Et in hoc verbo dicuntur reperiri idææ secundum esse formale, vt caliditas in igne. Vnde loquens Plato de illo primo Deo patre omnium aiebat. O dii deorum quorum opifex idem paterque ego: &c. Aristot. 1. 2. Metaphysic. in fine sumens ab Homero dicebat. Entia nolunt malè disponi, vnus ergo princeps, à quo sunt alij principes, quos intelligentias motrices calorū vocat. Tertium esse, quod habent idææ, dicitur participatum. Nam pater Deorum de mente Platonis est simplicissimus, nullam compositionem habens, à quo productum est verbum illud, in quo oportet, vt sit aliqua cõpositio, nõ enim ea potit simplicitate, qua primus opifex gaudet. Nã si ab idæis virtualibus emerferit idææ formales in verbo, & ab illis idæis, quæ sunt in diuino verbo emerferunt alia idææ in intelligentijs, in anima humana, & in materia prima licet hęc non retineant neque nomen neque rationem idearum, cum nõ habeat ratione formæ exẽplaris, sed potius exẽplari & producti, unde ista idææ habent esse perfectius in verbo, cum in eo sint, formaliter, quam in intelligentijs in quibus habet esse participatum: ut caliditas perfectior est in igne, quã in ferro ignito, & in intelligentijs habet perfectius esse, quã in anima humana, imperfectissimum esse quod habet, est in materia prima, in qua sunt in potentia; quam materiam magnum, & parum vocauit Plato, magnum scilicet in potentia, & parum in actu: quia habet actum entitatum, vt aliqui imaginati sunt, in materia particulari habent esse contractum ad hic, & nunc, & solo sensu & non mente percipiuntur: vnde Plato aiebat. In idæis illis superioribus est vera scientia, in nobis ex his quæ in materia existunt rudis quedã opinio generatur. Tertio notandum, quod idææ ad duo sunt necessaria, ad scientiam, & ad causalitatem rerum producendarum. Ad scientiam primo, quia in Deo idem est intelligens, intellectus, & intellectus, & cuncta in se distinctè cognoscit, & omne intelligens, vt aliud dictum est, continet idolum rei faciendæ: si ergo cuncta intelligere debet, oportet ut omnium similitudinem apud se habeat, quæ dicuntur idææ virtualiter, de quibus aiebat Plato in Thimeo duos esse mundos, alterum intelligibilem, alterum sensibilem, & sensibilem esse exemplatum ab intelligibili, & idealis: & per mundum idealè cognoscit Deus mundum sensibilem. Ecce quomodo idææ faciunt ad scientiam dei. Faciunt etiam ad efficientiam rerum: quia omnes ferè Philosophi tenent Deum non occiat, sed semper intelligere: quia nobilissimo agenti est attribuenda nobilissima operatio: sed intelligere est nobilissima operatio, idcirco nobilissimo modo est Deo attribuenda: verum, quia intelligendo Deus producit res ad extra, necesse est ut intelligat se imitabilem à rebus istis productis: nam si secus, imperfectè se ipsum intueretur, & agnosceret Et sic pertinent idææ ad scientiam practicam, & et ad speculatiuam. Præterea Philosophus 3. de anima dicebat, quod intellectus practicus sine differet à speculatiuo, & 2. Meta. postea aiebat, quod finis speculatiui est veritas, finis practici est operatio. Aliqua vero cognitio practica dicitur ex ordine ad opus, quod contingit dupliciter, quæque in actu, quæ ad aliud quod opus actu ordinat, sicut artifex percepta for

Lib. de reprobica.

In Thimeo vide D. Th. p. p. q. 30. art. 5. ad secundum.

Quid sit materia secundum Platonem.

In Thimeo

Duplex mundus intelligibilis, & sensibilis.

Tex. 40. Tex. 3.

ma proponit illam inducere in materiam, & tunc est actu practica cognitio, & forma cognitionis. Quandoque vero est ordinabilis cognitio ad actum non tamen actu ordinatur, sicut cum artifex excogitat formam artificij, & fit per modum operandi non tamen operari intendit, tunc illa est practica habitus, vel virtute, non tamen actu. Quando vero cognitio nullo modo est ordinabilis ad actum, tunc se per est speculatiua. His omnibus modis reperitur cognitio in Deo, & sic etiam reperitur idææ: quia Deus perfectius cognoscit creaturas, quam artifex artificiat, sed artifex creatus per formas quibus operatur habet speculatiuam cognitionem de operibus ergo multo fortius Deus. Præterea, cognitio speculatiua est quæ considerat principia, causas, & passiones rerum: sed Deus cognoscit omnia, quæ cognoscit possit de rebus ipsis: ergo idææ in ipso Deo spectant non solum ad speculatiuam, sed etiam ad practicam cognitionem. Vltimus: cognitio practica non se extendit nisi ad faciendæ: Deos per ideas non solum scit faciendæ, sed præsentia futura, & præterita: ergo idææ in Deo pertinent ad practicam, & speculatiuam cognitionem. Hinc conciliantur dicta Platonis. Quando dicit, idææ sunt in mente diuina, per hoc voluit intelligere ideas pertinere ad speculatiuam cognitionem: Quando dicit, quod sunt in concavitate lunæ, voluit intelligere, prout spectabant ad practicam cognitionem in actu. Quando dicit, quod sunt in cerebro Dei, intelligit cognitionem practicam in habitu. Vel conciliatur sic, quod vnum dictum est clarum, & perspicuum, aliud vero ænigmaticum & obscurum. Sequitur videre opinionem Aristotelis declaratum secundum Theologos.

Hic videndū est, quid sentiat Arist. de ipsi idæis, & pro intellectu suæ opinionis est notandum, quod Pythagoras cum esset interrogatus, an esset sapiens, respondit se non esse sapientem, sed Philosophum. Quod quidem dictum pulcherrime habetur apud Platonem in libro de pulchro, vbi Sociates interrogat Phædrum: sapientem quidem, & Phædrus, magnum esse mihi videtur: quia hoc soli Deo conuenit: at Philosophum dicere concinnius fuerit: vnde patet non dari scientiam simpliciter apud nos, sed hoc conuenit soli Deo secundum Platonem, & hoc etiam dico secundum Aristot. Nam primo Poete, diffiniens ipsum scire dixit, Scire autem opinamur, vnde quodque simpliciter, sed nõ sophisticatedi modo: quod est secundum accidens, cum causam arbitramur cognoscere, propter quam res est, quoniam illius est causa, & non contingit aliter se habere. Quam diffinitionem si diligenter consideremus, patet secundum Aristot. non dari scientiam simpliciter. Nam primo dicit, quod scire est cū causam cognoscimus & non vna tantum causa cognoscenda est; quia tunc non esset scientia simpliciter, sed tatum in genere, ergo oportet vt causæ multæ cognoscantur. Quia semper oportet conclusiones resolueri in principia proxima, & illa proxima principia in prima principio illius scientiæ; nec etiam sufficit cognoscere conclusionem simpliciter, vt principia vnus sciat, quia nec hoc esset scire simpliciter, sed in genere tantum; oportet ergo, vt deueniamus ad principia metaphysicalia, & resolueri ipsa in primum principium, quod est prima causa efficiens, & finalis omnium rerum, in qua relucet idææ secundum esse virtuale, vt dictum est. Idcirco exactissima cognitio, quæ de rebus haberi potest, est, quando cognoscimus conclusiones per causas proximas, & altissimas primas, si verum est,

Quotuplex cognitio in Deo reperitur.

Conciliatur diuersa dicta Platonis.

Opinio Arist. de ideis secundum Theologos.

Esse sapiens conuenit solo Deo.

Tex. 5.

Scientia simpliciter est chusione per oēs causas.

quod dixit Philosophus 2. Metaphysic. res sicuti se habent ad esse, ita & ad cognosci, & omnia entia habent esse per primam causam; ergo nisi ipsa sciat, nihil perfectè sciri potest. Modo prima causa non potest à nobis quiddam intelligi, vt alias ostendimus. Secunda conditio est ipsius scire, quoniam illius 2. Metaphysic. est causa: debet ergo causa simpliciter non naturalis aut Mathematica, siue Metaphysica; sed debet esse causa, quæ producit rem quantum ad totum suum esse. Modo causæ naturales cum agant per motum, in agendo semper præsupponunt aliquid, & non producant totam rem, sed tantum educunt formam de materia: ergo hæc causa est Deus, quæ sola tota rem producit. Tertia conditio, scire esse quod causa est in non contingit aliter se habere, debet enim esse immutabilis. mutabilis omnino illa causa, omnes alias causæ ab ea sunt mutabiles, & habent esse veribile, sola prima causa est immutabilis. Stabilisque manens ad cuncta moueri. Sed diceret quis, ergo tu negas scientiam simpliciter ad mentem Arist.

Respondeo, quod concedo dari scientiam simpliciter alicuius conclusionis, quæ scitur per causas proprias, & principia propria in aliqua facultate. Quia datur demonstratio simpliciter Physica, simpliciter Mathematica, & simpliciter Metaphysica in generibus istis, vt dixit Auerr. 2. Metaphysic. demonstrationes Mathematicæ sunt in primo gradu certitudinis, sed hæc scientiæ, quæ habetur per istas demonstrationes non est absolutè, & simpliciter libera. Quia hæc est diuina possessio, & non humana, & solo Deo hæc habet hunc honorem vt dixit Simondes: quia habet vsum idearum, nos vero sumus veluti noctuæ non valentes intueri lumen solis, propterea absolutè & simpliciter scientia non datur. Secundo est notandum, vt ait Eusebius Cæsariensis libro de preparatione Euangelica, quod post mortem Platonis plures successerunt: qui nouis opinionibus suam replerunt academiæ. Nam ipse diuinus Plato verissimam, & sanctissimam Philosophiæ edocuit in vita. Post mortem surrexerunt quidam eius discipuli, inter quos fuit Speusippus eius nepos natus ex sore sua. & Xenocrates, & multi alij qui susceperunt vices docendi, & isti multa dixerunt, quæ Plato nec imaginatus est: vnde Simplicius secundo Physic. ait Aristotelem impugnasse vulgares, & plebeas opiniones putantes in mente opificis esse formas cum materia, sicuti sunt hic, hoc autem imponere Platoni est irrationabile fati. Tertio est notandum, quod vniuersale multipliciter accipi potest. Vno modo pro vniuersali in essendo; & hoc duplex, vel vt causa effectiua, vel vt causa formalis, non inherens, sed exemplaris, vt Deus. Vniuersale in prædicando est illud, quod existit in multis, & dicitur de multis, vt animal. Vniuersalia in causando, scilicet effectiue sunt, vt intelligentia, de quibus Aristot. in Prologo Metaphysico. vbi ait ferè difficillima sunt vniuersalia ad cognoscendum. Potest etiam distinguere de vniuersali, vt ait Ammonius in præfatione prædicabilium, & Eustratus secundo Ethico. & D. Thom. in tractatu de Angelis, & Alexander in septimo Metaphysico. quod vniuersale quoddam dicitur ante multa, vt idææ, & intelligentiæ, aliud est post multa, vt illud, quod est separatim, & abstrahitum ab anima, de quo Aristotel. primo de anima aiebat, animal vniuersale aut nihil est, aut posterius est. Aliud vniuersale dicitur in multis, vt natura ipsa in qua conueniunt singularia, puta animal, homo, & ideo Simplicius quoque secundo de

Tex. 3.

Disput. 3.

Comm. 16.

Didum Simondes.

Quomodo datur scientia secundum Aristot.

Speusippus nepos Plat.

Tex. 19. Opinio Plat.

Generis fuit plebeæ. Vniuersale multiplex.

Legè D. Th. p. p. q. 55. artic. 3.

Tex. 8.

Tex. 60.

Tex. 6.

Tex. 19. cap. de enun- tiatione. Tex. 7. Tey. 18.

Tex. 78. & 79.

Tex. 15.

Deus est for- ma, exempla- ris.

Tex. 24.

Tex. 50.

Tex. 19.

Tex. 14.

Anima declarans dictum Ari. sensus est singularis, & scientia est vniuersalis distinguens de vniuersali ait, quod aliud est vniuersale, quod residet in anima, de quo scientia est, & hoc vniuersale sunt ideæ, que à supremis illis ideis originantur, de quo Ar. 1. p. aiebat. Principia cognoscimus, in quantum terminos cognoscimus, per terminos si Arist. per Arist. inter pretari velimus, debemus intelligere ideæ, & quidditates, vt docuit ipse 2. phys. patet hoc aut si quis te- tauerit dicere terminos, definitiones, seu quidditates, & ideæ. Aliud est vniuersale, quod dicitur de multis sicuti animal, & homo &c. de quo Philosophus primo Periher. & 7. Metaph. & hoc residet in rebus. Patet igitur quomodo dantur ideæ de mente Arist. & diffidium inter ipsum, & Platonem prius est in verbis quam in sensu, nam secundo Physicor. vbi loquens de quatuor causis, & potissime de formali, inquit, alio modo species, & exemplum, hæc autem ratio est ipsius quod quid erat esse &c. Si data est mihi auctoritas interpretandi Arist. dico, quod hac ratione dixit Philosophus formam, specie, & exemplar: quæ aliquæ sunt formæ inhærentes & constituentes re in esse, aliæ sunt formæ exēplares, quæ in supremo illo artifice reudent. Præterea 8. Phys. nonne Arist. declarauit primum motorem esse æternū, & absolutū ab omni materia? declarauit etiā, quod hoc principium non solum est primus motor, sed est tāquam forma, & finis, quod Auer. etiam idē fatetur in Commen. quod Deus non solum est agens, sed etiam forma, certum est, quod non loquitur de forma inherente: quia satis imperfecta est, cum sit pars: ergo loquitur de forma exemplari. Quid autē aliud est forma exemplaris nisi idea de mente Aristotel. Præterea eodem lib. 8. Physico. ait, nihil inordinatum est eorum, quæ à natura, & secundum naturam sunt, natura est causa ordinationis. Queritur modo quid intelligimus per naturam, aut formam, non materiam, quia est inordinatissima, & indeterminata: ergo formam, & tūc quæro, aut formam, quæ est pars rei, aut formam exemplarem. Non primā, quia ipsa est imperfecta, cum sit pars; igitur forma exemplaris est Deus optimus, qui est forma absolutissima & simplicissima: hæc forma exēplaris est idea omnium: quæ est vna ex parte sui, sed est multiplex ex parte rerū. Præterea hoc idē aiebat Phil. 3. cæli vbi hēt causa ordinis in sensibilibus est natura. Itē secundo de generatione, vbi querit Philosophus quomodo nutriantur arbores, & planta, habet hæc verba, forma & species in terminis eorum: & licet per terminos intelligant Latini corpora cælestia: que suo motu & lumine sunt causa generationis, & corruptionis: tamen Arist. per terminos intelligit quidditatem definitionem, & ideæ, vt patet 2. Phys. vbi impugnat vulgarē ac plebeam suam de ideis, ait: sequeretur, definitiones naturales abstractiores esse Mathematicis: & probans consequentiam hæc ait, patet autem hoc, si quis vtriusque tentauerit dicere terminos, id est definitiones, seu ideæ. Præterea 12. Metaph. phys. volens agere de forma per comparationem ad substantiā, posita illa diuisione de substantiā, quæ est in materia, formā, & compositum, inquit reperiuntur quædam formas, quæ inueniunt non possunt sine materia, vt domus, & formæ artificiales omnes, que cum accidentia sint, neque existere sine subiecto. Sic dicendum est de forma domus, nisi velimus loqui de domo, quæ est in anima artificis, nā illa sine materia est, non tamen sine subiecto: vnde subdit, si que formæ sunt præter substantiam compositam,

hoc verum erit in substantijs naturalibus. Hinc laudauit Platonem. Quapropter non male Plato ait, quia species sunt quæcunque natura. Si quidem sunt species, & sunt alia horum, vt ignis, caro, caput &c. Præterea scribit etiam Philosopho. 12. li. Metaph. de duplici bono vniuersi, & etiam ipsius exercitibus, bonū exercitus est ordo vniuersi, qui reperitur in rectore vniuersi, huius autem ordo existens in rectore, quid est aliud nisi mundus idealis, quem ponit Plato? Non igitur discrepat Aristotel. à Platone nisi in verbis in positione idearum. Item eodem libro nonne ait Philosophus Deum mouere, & non moueri & in mouendo mouet, sicut appetibile & intelligibile? hæc enim sola mouent non mota: vnde Aristotel. loquens de orbitibus, probat orbis dupliciter moueri ab intelligentijs, scilicet, vt agens, & vt finis: vnde forma balnei, si non esset in materia, tunc moueretur, vt agens, & vt finis, & sic motores orbium sunt agentes, & vt fines. Auerroes etiam tertio de Anima ait hæc verba formalia: vniuersalia sunt neque generabilia neque corruptibilia, & sunt existentia extra mentem, & est sermo verus; sed quæ sunt ista vniuersalia existentia extra mentem nisi ideæ quas Plato ponit in mente diuina, quas Aristotel. non negat sed amplectitur & docet: non ergo aduersatur Aristotele. Platoni in hac disputatione. Vt igitur absoluat quæsitum hoc iuxta ritum ac ordinem, quo fuerat propositum, descendendum est ad id, quod quarto loco promissimus, solve re nempe argumenta omnia, quæ in diuersis partibus Philosophiæ sunt adducta ab Aristotele aduersus Platonem. Et primo adduco argumentum illud quod fecerat Philosophus. 7. Metaph. vbi querit quid sit idea de mente cū eo cuius est quidditas & dissoluit hæc dubitationem dicens, in entibus per se sunt idem, non autem in aggregatis per accidens: vnde in homine idem est quidditas, & id cuius est, cum sit quoddam ens per se, sed in homine albo differt, hoc scilicet arguit Arist. quod si homo, qui est quoddam ens per se, haberet ideam separatam & quidditatem, sequeretur quod neque in ente per se quidditas esset idē cum eo cuius est. Præterea: illa idea separata ratione etiam est quoddam ens per se: ergo habebit aliam ideam, & illa aliam, & sic dabitur progressus in infinitum, quod est absurdū, vt patet 2. Metaph. Hoc argumentum soluitur ex fundamento Simplicij tenentis Arist. impugnasse opinionem vulgarem Platoniorum tenentium ideæ esse eiusdem rationis cum ideatis, & non opinionē Platonis tenentis in Thimeo ideæ differre ab ideatis, vt perpetuum à corruptibili, quod etiam Arist. docuit 10. Metaph. physico corruptibile, & incorruptibile differre plusquam genere. Secundo. Arist. facit aliud argumentum in eodem textu, si quod quid est hominis esset separatam ab homine, & ipsius boni à bono, & entis ab ente, tunc homo non esset homo nec bonum esset bonum, nec ens esset ens, neque haberetur scientia de istis: deducitur consequentia, quia vnumquodque scitur, & est ens per se quid dicitatem: modo quidditas hominis est separata ab homine secundum Platonem, quidditas boni à bono &c. sequitur oppositum eius quod Plato dixit, ideæ facere ad scientiā, & ad productionem rerū. Pro solutione huius argumenti, noto primo quomodo ideæ faciunt ad esse rerum, & dico quod hoc modo faciunt ad esse rerum, quatenus sunt cause formales, non quidem inhærentes, sed exēplares, & istæ

Argu. laudat Platonem. Tex. 36. Tex. 36. comm. 5. Tertium ar. Tex. 21. Solutio arg. Tex. 21. Quatum argumen. Solutio arg. Quintus Ar. Tex. 21.

& istæ formæ non debent existere in re, sed in mente opificis. hoc idem dicit Arist. 7. Metaph. quod omnia sunt quodammodo ex vniuerso, vti homo ex homine, & domus ex domo. Quia cum sit duplex agens propinquum, siue vt quod, & vniuersum, vt homo, alterum remotum, & æquiuiuum, vt sol, de quibus agentibus 2. Physicorum aiebat Philosophus, sol & homo generant hominem. Ideæ faciunt ad generationem, vt agentia remota, & æquiuiua; faciunt etiā ad scientiam hoc modo, quia formæ quatenus sunt in materia, habent esse, & mouent sensum, & ex illis sensationibus causantur phantasmata, & illa causant intellectionem mouendo ideæ existentem in anima & huius cognitio fuerit causata à solis principijs naturalibus, erit scientia naturalis in genere: si perfecte debet sciri illa res, oportet, vt resoluatur principia naturalia in alia communiora, quousque deueniamus in notitiā idearum, quæ sunt in mente diuina, & sic habebitur absolutissima & perfectissima cognitio de illare. Hoc stante dico, quod argumentum Arist. concludit contra illos Platonicos, qui dicebant non esse alias formas rerū præter eas, quæ sunt in mente Dei, adeo quod res existerent tatummodo per illas: quod est falsum; modo dictum est de mente Platonis, ab ideis, quæ habent esse virtuale fluere ideæ habentes esse formale in verbo, & ab illis fluunt ideæ in mentibus Angelicis, & in anima nostra, & in materia prima, & in materia particulari, licet in his materiis ideæ non habeant nomen & rationem ideæ; sed potius ideati. Tertio arguitur, quia Arist. 7. Metaph. ait, quod si darentur ideæ, vel facerent ad esse rerū vel ad scientiam, sed neutro modo; igitur non dantur ideæ: probatur minor, & primo, quod non faciunt ad esse, quia illud facit ad esse aliquid, quod existit in eo, sed ideæ non existunt in rebus ideatis, igitur nihil faciunt ad esse ipsarum. Quod non ad scientiam probatur quoque, quia id quod scitur, scitur per quidditatem, quæ est in re scita, & non per quidditatem separatam ab eo, sed ideæ sunt vniuersalia separata ab ideatis; igitur sciri non possunt per ideas & sic nec ad scientiam conducunt. Hoc argumentum soluitur per illam diffinitionem de vniuersali tate rerum, in re, & post rem. Nam intentio Arist. est impugnare opinionem illorum, qui nullū aliud vniuersale ponebant, nisi illud quod est ante rem. Modo Plato non est istius opinionis, vt diximus, cū ponat triplex vniuersale, & illud, quod est ante rem facit ad esse, non vt forma inherens, sed vt formæ exēplares: facit etiam ad scientiam perfectam; quia non potest perfecta scientia haberi de rebus nisi resoluatur ad rationes exēplares. Quarto arguitur, quia eod. lib. 7. Philosophus ait, quod si darentur ideæ, tūc ens per se non differret ab ente per accidens, quod est falsum: consequentia deducitur, quia ens per accidens est verbi gratia vt homo albus, in quo differt quidditas, & id cuius est quidditas, homo est ens per se, in quo etiam differt. Nam quidditas hominis est idea eius, quæ est separata ab homine, & sic ens per se, & per accidens non differret. Respondetur, argumentum hoc concludere contra illos, qui ponebant tantummodo formas separatas, non autē inhærentes in materia: Nam in ente per accidens differt quidditas, & id cuius est, propter multiplex significare, & quia non est diffinibile. In ente per se est idem diffinitiuus. Quia definitio & definitum sunt idem. Quinto arguitur, quia Philosophus. 7. Metaph. agens de generatione rerū ait, omne quod fit, à suo simili fit, sed naturalia sunt; ergo ab vniuerso;

ergo non ab ideis, quæ non possunt vniuersari cum istis ideatis, quia sunt incorruptibiles. Ad hoc dicitur quod Arist. impugnat positionem illorum, qui ponebant tantum causas vniuersales actiua, non autem causas particulares, sed hoc non posuit Plato, qui posuit etiam ipse omnia fieri ab vniuerso cōcurrentibus tribus conditionibus, quod agens sit principale, propinquum, & essentielle, vt recitat Auer. 12. Metaph. Sexto arguitur quia Arist. 2. de generatione agens de causa formali, materiali, & efficiente reprehendit Platonem ponētē ideā esse causam efficientem dicens. Idea est æterna, & materia est æterna: ergo semper erit generatio, quia forma semper est; & recipiens semper est, & tamē falsum est, quia aliquādo est generatio, aliquādo est corruptio. Respondeo, quod ibi Philosophus impugnat illos, qui non ponebant causas particulares, quod non est dicendum de Platone, qui in sexto dialogo de legibus ponit vniuersales, & particulares causas, vt patet vbi loquitur, de sponso, & sponsa. Septimo arguitur, quia 7. Septimū ar. Diuinarum ait Arist. quod sicuti se habet sphaera ad æt, ita omnes res naturales ad materiam, sed sphaera non potest esse sine ære; ergo nec res naturales sine materia, subdit reprehendendo Platonē. Quapropter parabola de animali, quam iunior Socrates dicere consuevit, non recte se habet profecto, à veritate abducit, facitque exilimare hominem esse sine partibus, sicuti circuitus sine ære. Ad hoc dicitur, quod intentio Arist. loco illi o est reprehendere eos, qui existimabāt omnium rerum vnam tantum esse definitionem; sed non ita est apud Platonem ponētē hominem definiti per materiam in ordine ad motum, & sic spectat ad Physicum: ponit etiam hominem definiti vt substantia quædam est, & sic spectat ad Metaphysicū, & per Iuniorē Socratem, Aristot. non intelligit Platonem, nec illum Socratem, qui fuit præceptor Platonis, vt placet Alexandro, sed Socratem quem Platō Genesem fuit; qui fuit post Platonem quem multum tempus, & docuit Athenis. Octauo. Aristot. secundum Physicor. ponit entia Mathematica esse abstractiora naturalibus, reprehendit Platonem postmodum, & dicit. Latet autem hoc facientes ideæ: quia si ponerentur ideæ, tunc res naturales essent abstractiores Mathematicis, quod est absurdum. Ad hoc argumentum respondet Simplicius eodem loco. Nam ibi Philosophus reprehendit plebeas sententias ponentium ideæ esse in mente diuina, sicuti sunt formæ quæ sunt hic, sed Plato posuit alias ideæ in diuina mente, & in intelligentijs, & in anima nostra, & in materia, in qua formæ existētes non retinent rationem & nomen idearum. Non arguitur. Quia Philosophus primo Metaphysico impugnat Platonem volentem declarare res sensibilibus per numeros distinctos à rebus sensibilibus, puta si quis uouisset declarare decem equos, oportuisset ipsum declarare per decem homines, & sic de rebus Mathematicis, & Metaphysicis. Tūc arguit Philosophus, quod sicuti se habet notitia numerorum ad suas causas, sic notitia rerum naturalium Mathematicarum, & Metaphysicalium ad suas causas: sed notitia numerorum non pendet ex additione aliorum numerorum: ergo nec notitia naturalium Mathematicarum, & Metaphysicalium, reprehendit igitur Aristotel. Platonem in positione numerorum; & non possunt conuelli adinueniē. Ad hoc dicitur, quod hoc argumentum est contra illos, qui putant non posse vilo pacto sciri entia, nisi per ideæ, quod numquam existimauit Platō.

Solutio arg. Comm. 24. Sextum Ar. Solutio arg. Tex. 69. Solutio arg. Tex. 38. Solutio arg. Tex. 14. Nonū argu. Tex. 14. Solutio hu. arg. Ferr. Sup. Anima. M 4 TO

vbi loquens de sensu communi, quo pot esse qd sit vnus, & mouetur contrarijs motibus, declarat ip sum ex eplo puncti; qui est vnus in se consideratus, & multa in comparatione ad lineas, sic sensus communis est vnus in se, & multiplex in comparatione ad sensus exteriores. ita etiam dixit Aver. quod hoc potestia est vna subiecto & multiplex virtute, ita est oes idee sunt quid vnus. Quia essentia diuina que est summe vna, & est multiplex respectu reru, prout est similitudo omnium, idcirco idee dicuntur numeri quia sunt multa ideata; dicuntur proportio nes numerorum, quatenus ad factiones ipsoru con currunt agentia remota & proxima secundum qua dam proportionem, vt scribitur Sapientia: c. 8. omnia in numero pondere, & mensura fecisti, &c. Vigesimo quinto; praterea fit aliud argumentum pro bans ideas non esse numeros: quia ex multis numeris fit vnus numerus; si ergo idee sunt numeri; ergo ex multis ideis fieret vna idea, quod est absurdum. Quod argumentum pot multipliciter solui. Primo, qd idea v.g. quae est in verbo Platonico, dicitur copio ni ex numeris, quia illa idea quae haec est formale in verbo Platonico, idea quae haec est virtuale in mente diuina. Secundo potest dici, qd idee quae sunt in alijs intelligentijs, sunt coposite no ex numero qui est in pradicamento quantitatis, sed ex numero transcendenti, prout est in diuinis personis reperitur hic numerus. Tertio dicitur, qd numerus non est compositus ex numeris, sed ex vnitatib. Sed melior responso est, qd hic est sermo Metaphysicus dicitur, qd idee sunt numeri, sicut est de sensu communi & de picto. Vigesimo sexto; praterea arguitur, qd si idee sunt numeri tria essent genera numeroru. Idearu, Mathematicorum, & sensibilium, sed hoc est absurdum: igitur absurdum est ponere ideas esse numeros: consequentia probatur, quia quando priincipiata differunt, necesse est principia quoque esse diuersa: sed Metaphysicis, Mathematicis, & naturalia differunt: ergo idee ipsoru omnium differunt. Hoc soluitur ex distinctione, numerorum, cum dictu sit, qd triplex est numerus. Numerus, quo numeramus, & numerus numeratus, dicitur qd non inconuenit ponere plura genera numeri numerati, quia in Deo sunt plures vnitates, nempe sapientia, bonitas, potentia &c. sed istae vnitates sola ratione distinctae sunt in deo: Mathematica, naturalia, Metaphysica verò constant ex vnitatib. realiter distinctis. Vigesimo septimo; praterea 1. Met. potest sumi hoc argumentu, si in rebus sensibilibus, & Mathematicis sunt numeri, qui constent ex vnitatibus; igitur sicuti numeri existentes in Mathematicis sunt causati a numeris idealibus: ita & vnitates numerorum Mathematicaliu sunt causatae a numeris illis idealibus, & sic numerus erit ante vnitatem, quod est magnus absurdum. Ad hoc dicitur, verum esse numerum non praecedere vnitatem, sicuti principium non praecedit sum principium, quando principium, & principium sunt eiusdem generis: sed quando sunt in diuersis generibus, non inconuenit numeru diuersi generis praecedere vnitatem diuersi generis, cu hic loquamur de numero numerato, qui alius est in pdicamento substantiae ab eo, qui est in pradicamento quantitatis, & sic de alijs generibus. Vigesimo octauo; praterea si idea erit numerus, Quae quo erit vnus, aut per comprehensionem, aut clauo, vel glutino, aut quia vna idea est potestia, altera in actu: sed nullo horum modorum dici potest non primo, quia tunc idee non essent aeternae, nec secundo, aut ter-

Vigesimo quintu Ar.

Tex. 17. Primi Met. Solutio multiplex huius Arg.

Vigesimo sextum Arg. dirimitur hic.

Vigesimo septimum.

Solutio Ar.

Vigesimo octauum.

Solutio Argumentum. Propositum.

Vigesimo nonum Arg.

Solutio.

Cap. 6. Trigesimum Argum.

Tex. 51.

Trigesimum primum Arg.

Tex. 16.

Responsio ad Argum.

Responsio ad Argum.

Trigesimum secundum Argum.

Resoluitur Arg. prout situm. 19. ca. p. p. quae 1.

Trigesimum tertiu Arg. Cap. 35.

Dirimitur hoc Arg.

Trigesimum quartu Arg. Tex. 8.

Comm. 18. Solutio Argumentum.

Lib. Eth. cap. 10.

Trigesimum quintum Argum.

Responsio ad Argum.

Trigesimum sextum. Cap. de vno.

Tex. 12. p. p. 4. 6.

factiois. Trigesimo secundo; probatur adhuc, quod bonorum non est vna idea: quia quorum non est vna scientia, no est vna idea, sed omnium bonoru non est vna scientia: ergo omnium bonoru no est vna idea. Maior patet, quia idee sunt proprio scientiam minor quoque; quia diuersa sunt bona, que considerant diuersa scientia, nam aliud bonu est illud, de quo traet ar. & scientia militaris, quia habet considerare tempus bellandi, & aliud bonum est illud, quod considerat ars medendi, quia cõtemplat, puta tempus itatus augenti, cibi & pharmaci. Aliud etiam bonum est, quod considerat ars gymnastica; & sic patet non esse vnam ideam omnium bonorum.

Ad quod dico, qd cu duplex sit bonum, aliud p essentia, quod est Deus, de quo scribitur Math. 21. Nemo bonus nisi Deus, & aliud per participatione de quo Boetius libro de Hebdomadibus; Sola Trinitas est summum bonum, quod purgatissimis mētib. cernitur, alia omnia ab ipso sunt bona per participationem. Tunc dico, qd ipsi summi boni non est idea, sed est idea omnium, nec est inconueniens plurium bonorum plures esse ideas sola ratione distinctas. Trigesimo tertio; praterea Ar. primo postulat contra Platonem ponens differentiam inter predicata substantialia & accidentalia, dicens, valeant idee Platonis, mōtra enim sunt si sunt: & est argumētum quo vtitur Zimmar verbo idea in tabula, ad probandum non posse Platonem cum Ar. conciliari. Ad quod dico, qd haec verba vni contra Platonicos illos, qui non ponebant formas inherentes, sed solas exemplares, & non contra germanam doctrinam Platonis ponentis formas exemplares, & inherentes. Trigesimo quarto; praterea primo de anima ait Arist. non dari vniuersale animal cōtra Platonem: & Aue. quoque tertio de anima habet, quod vniuersalia nullū esse habēt extra animā, quia si haberēt esse, tūc no esset necessarius intellectus agēs, quia si ponerēt idee, darēt vniuersalia habentia esse extra animam, quod Aristoteles no concedit: igitur dissentit à Platone in positione idearum. Dico, qd hoc argumentum est cōtra illos Platonicos, qui posuerūt ideas esse formas vniuersales habentes esse infinitas, vt ait Simplicius, no cōtra germanam opinionem Platonis ponentis in diuina mente, & sic idee dicuntur vniuersalia ante res. Dantur vniuersalia in rebus & post res, vt ait Eustratus & Ammonius, & haec concedit etiam Arif. & Au. quonia ad haec agenda necessario requiritur intellectus agēs. Trigesimo quinto; praterea Idee, & ideata aut comunicat in natura, aut differunt, puta homo idealis & sensibilis: sed neutrum est dandum: igitur non dantur idee; probatur minor: quia si comunicat in materia, cum homo sensibilis sit corruptibilis: ergo & ille idealis, si vero dicit differre, cōtra quia Plato ponit, qd conueniunt in vna & eadē ratione: igitur conueniunt in eadem natura. Respondeatur, qd homo idealis & sensibilis differunt. Primo ex natura intrinseca, quia sensibilis constat ex materia, idealis non. Secundo, quia sensibilis est corruptibilis, idealis aeternus: nam si quis differret, quid est homo sensibilis, diceret, qd est animal, rationale: idealis autē est imago animalis rationalis. Trigesimo sexto; praterea Arif. 1. Met. ait, qd vni in substantia faciat idem, vnum in quantitate faciat aequale, & vni in qualitate facit simile, sed propter distantiam, quae est inter Deum, & creaturam, nulla potest esse identas: ergo neque aequalitas, ergo neque similitudo, et

go in Deo secundum Arist. nulla est idea, quoniam idea requirit similitudinem rerum. Ad qd dicitur, quod licet concedatur inter creaturam, & Deum nullam esse identitatem & aequalitatem, non tamen est concedendum, qd nulla sit similitudo, & ratio est, quia aequalitas & identitas requirit perfectam naturam reperiri inter eadem & equalia, quod non requirit similitudo. Trigesimo septimo: arguitur secundum Arif. 12. Met. eodem pacto Deus cognoscit se, sicut & alia: sed seipsum non cognoscit per ideas: igitur neque alia à se p ideas cognoscit. Ad quod dicitur, qd Ar. concedit qd ex parte cognoscētis Deus eodem modo cognoscit se, & alia, sed no concedit hoc ex parte rei cognite. Nam creatura cognita à Deo non sunt idem secundum rem cum ipso Deo quia tunc esset multiplicitas compositionū in Deo, quod non conceditur. Trigesimo octauo; praterea Arif. 3. de Anima habet, qd res materiales no possunt intelligi sine phantasia, & 2. Meth. res sicut se habent ad cognosci: cum ergo res omnes sint cum materia; igitur sine materia intelligi non possunt. cum ergo Deus intelligat sine phantasia, etiam sine materia: sequitur qd haec talia non intelligat: ex consequenti non habet ideas istorum. Quod etiam cōfirmari potest per illud 12. Meta. qd Deus viles formas non percipit, quia tunc eius intellectus perferetetur à vilibus. Ad hoc dicitur qd intentio Arif. est in omnibus his locis, Deum haec talia non percipere, sumendo scientiam à rebus, & intellectus qui ita intelligit, phantasia indiget: non Diuinus quia omnia vnico intuitu percipit in sua essentia. Trigesimo nono. Plato cogit ponere ideas omnium singularium, & accidentium, sed Arif. istorum non ponit ideas, igitur nulla est conciliatio posita inter Arif. & Plat. probatur minor, quia singularia sunt infinita, & Ari. negat dari infinitum. Ad quod dicitur, qd multiplicatio idearum est secundum diuersos respectus ad res extrinsecas, sed non inconuenit secundū Arif. relationes rationis multiplicari in infinitum, vt ait Auicēnas in sua Metaphysica: propterea optime conciliatur Ar. cum Platone etiā in hoc. Qua dragesimo & vltimo. Plato ponit per se ens, per se vnum, per se bonum: sed Arif. impugnat dari per se ens, per se vnum, & per se bonum, quia multa sunt per se entia, per se vna, & per se bona. Nā multa sunt scientiae per se appetibiles, vt puta naturalis Philosophia, Mathematica, Metaphysica &c. igitur nulla potest esse conciliatio inter Platonem & Arif. cōtra positionem idearum. Adde qd S. Th. vocat positionē Platonis de ideis esse irrationabilem, & propterea Arif. multipliciter improbat eam. Ad hoc respondet Caietanus ibidē, qd differentia Arif. & Platonis est nisi verbalis. Quonia vt placet Eustratio & D. Th. Aristoteles inuehit contra Platonem non dari per se ens, per se vnu, per se bonū per modum spei separatae, sicuti datur homo per essentiam, leo per essentia, vt tenebant quidam Platonici puta Speusippus, & si ita intellexisset Platonem, irrationabilis esset sua opinio, sed loquitur ad hoc sensu sicut germana Platonis opinio, vt dictum est supra. Quonia per se ens, & per se bonum, & vni Plato intellexit Deū, quomodo etiam Ari. intellexit 12. Met. Praterea D. Th. queres an omnia sint bona bonitate diuina ait, qd huic sententia Platonica; Arif. etiam cōcordat, qd à primo ente, & bono per essentiam vnum, quodque dicitur ens, & bonum. Ex his ergo omnibus patet Arif. non dissentire à Platone in positione idearum. Et haec dicta sunt de hac disputatione, in qua